
 

Universidade Federal de Uberlândia 
Av. João Naves de Ávila, 2121 – Campus Santa Mônica – CP 593 

38400-902 – Uberlândia – MG  

 
 

 

RESOLUÇÃO No 03/2010, DO CONSELHO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
 
Aprova o Calendário Acadêmico da Pós-graduação 
para o ano letivo de 2011. 

 
O CONSELHO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso das 
competências que lhe são conferidaa pelo art. 18 do Estatuto, em reunião realizada aos 10 dias do mês de 
novembro do ano de 2010, tendo em vista a aprovação do Parecer no 129/2010 de um de seus membros, 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1o  Aprovar o Calendário Acadêmico da Pós-graduação para o ano letivo de 2011, cujo inteiro teor 

se publica a seguir: 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

Dias letivos 1
o
 sem/2010 

Segundas-feiras 17 

Terças-feiras 17 

Quartas-feiras 17 

Quintas-feiras 17 

Sextas-feiras 17 

Sábados 17 

TOTAL 102 

JANEIRO 

D S T Q Q S S 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 18 29 

30 31       
01 – Confraternização Universal 

MARÇO 

D S T Q Q S S 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   
       

01 – Início das aulas 2011/01 
02 a 04 – Ajuste de matrícula 
07 , 08 e 09 – Recessos e  Carnaval 
10 e 11 e 14 e 15 – Matrícula de alunos 
especiais 
18 – Data final para solicitação de matrícula 
extemporânea 

FEVEREIRO 

D S T Q Q S S 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28       
04 – Data final para o lançamento de notas 
2010/02 
09 a 11 – Matrícula dos ingressantes 

ABRIL 

D S T Q Q S S 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 
08 – Data final para trancamento parcial ou 
geral 
21 – Tiradentes 
22 – Recesso 
23 – Recesso 

 

JUNHO 

D S T Q Q S S 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30   
20 a 22 e 24 – Oferta de disciplinas 2011/02 
23 – Recesso Corpus Christi 

MAIO 

D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     
01 – Dia do Trabalho 
 

JULHO 
D S T Q Q S S 
     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 
10 11 12 13 14 15 16 
17 18 19 20 21 22 23 
24 25 26 27 28 29 30 
31       
04 – Término do semestre 2011/01 
11 a 15 – Matrícula dos veteranos 
 



 

Universidade Federal de Uberlândia 
Av. João Naves de Ávila, 2121 – Campus Santa Mônica – CP 593 

38400-902 – Uberlândia – MG  

 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Art. 2o  Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
Uberlândia, 10 de novembro de 2010. 

 
 

ALFREDO JULIO FERNANDES NETO 
Presidente 

Dias letivos 2011/02 

Segundas-feiras 17 

Terças-feiras 17 

Quartas-feiras 17 

Quintas-feiras 17 

Sextas-feiras 17 

Sábados 17 

TOTAL 102 

JULHO 
D S T Q Q S S 
     1 2 
3 4 5 6 7 8 9 
10 11 12 13 14 15 16 
17 18 19 20 21 22 23 
24 25 26 27 28 29 30 
31       
04 – Término do semestre 2011/01 
11 a 15 – Matrícula dos veteranos 
 
 

SETEMBRO 
D S T Q Q S S 
    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 
11 12 13 14 15 16 17 
18 19 20 21 22 23 24 
25 26 27 28 29 30  
07 – Independência do Brasil 
23 – Data final para trancamento parcial ou 
geral 

AGOSTO 
D S T Q Q S S 
 1 2 3 4 5 6 
7 8 9 10 11 12 13 
14 15 16 17 18 19 20 
21 22 23 24 25 26 27 
28 29 30 31    
01 a 05 – Matrícula dos ingressantes 
08 – Início do semestre 2011/02 
16 a 19 – Ajuste de matrícula 
15 – Recesso N. Sra Abadia 

 - Matrícula de alunos especiais 
26- Data final para solicitação de matrícula 
extemporânea  
30 – Data final para lançamento de notas 
2011/01 

OUTUBRO 
D S T Q Q S S 
      1 
2 3 4 5 6 7 8 
9 10 11 12 13 14 15 
16 17 18 19 20 21 22 
23 24 25 26 27 28 29 
30 31      
10 – Reposição de quarta-feira 
12 – Feriado N. Sr

a
 Aparecida 

28 – Recesso Dia do Servidor Público 

DEZEMBRO 
D S T Q Q S S 
    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 
11 12 13 14 15 16 17 
18 19 20 21 22 23 24 
25 26 27 28 29 30 31 
28/11 a 02/12 – Oferta de disciplinas para 
2010/01 
03 – Reposição de quarta-feira  
19 – Término do semestre letivo 2011/02 
25 – Natal 
28/01/2011 - Data final para lançamento de 
notas 2011/02 

NOVEMBRO 
D S T Q Q S S 
  1 2 3 4 5 
6 7 8 9 10 11 12 
13 14 15 16 17 18 19 
20 21 22 23 24 25 26 
27 28 29 30    
02 – Feriado Finados 
15 – Feriado Proclamação da República 
17 – Reposição de quarta-feira 
28/11 a 02/12 – Oferta de disciplinas para 
2010/01 


